שבת בשבתו

פרשת נח תשע"ד
א' בחשוון 5/10/2013
השנה השלישית

עלון תורני לכבוד שבת קודש

קבלת שבת את האלקים התהלך נח

ישנם הסבורים שתכלית האדם היא בנין המידות הטובות והשלמות שביחסים בין אדם לחבירו, ושלמות זו היא בת השגה גם לאדם שאינו מאמין בה'. ברם היהדות שוללת השקפה זו מכל וכל.

ושאלות רבות שואלין אנשי כל עיר ועיר לכל גאון שיהיה בימיהם לפרש להם דברים קשים שבתלמוד והם משיבים להם כפי חכמתם. ואתון השואלים מקבצין התשובות ועושיין מהם ספרים להבין מהם. גם חיברו הגאונים שבכל דור דור חיבורין לבאר התלמוד..."

תקופה עמומה

הרב פרופ' שרגא אברמסון (תרע"ו-תשנ"ו 1915-1996) כותב בהקדמתו לספרו 'במרכזים ובתפוצות בתקופת הגאונים': "תקופת הגאונים שהייתה ידועה בעיקר על ידי 'איגרת רב שריא גאון' ו'ספור רב נתן הבבלי' ועל ידי תשובות הגאונים בקבצים רבים ובמובאות בספרות הראשונים – עמומה הייתה בתולדותיה המפורסות. וידועותינו על גאונים רבים לא הגיעו אלא לכדי תשובותיהם בהלכה. ואין צריך לומר שעל מצבן הפנימי של הישיבות וכל שכן על קשריהן עם התפוצות כמעט שלא ידענו ולא כלום. רק עם התגלות הגניזה הגיעו אלינו שפעי שפעים של תעודות שהורו לנו דרך בהבנת חיי החכמים. ונמצינו למדים על גדולתם של יחידים שהעלו את הישיבות ממצבן הירוד, בתקופות מסוימות, למרכזי תורה והוראה לכל ישראל".

אחד מפותחי השערים להבנת תקופת הגאונים היה הרב פרופ' שמחה אסף (תרמ"ט-תשי"ד 1889-1953). שלמד בישיבות סלוצק וטלז, והוסמך לרבנות על ידי רבי אליעזר רבינוביץ ממינסק. כיהן כראש ה'ישיבה' באודסה. למד באופן עצמאי היסטוריה ומשפטים. (כיהן כשופט בבית המשפט העליון). כשנפתחה האוניברסיטה העברית הוזמן להרצות בה על ספרות הגאונים. הרצאותיו סוכמו על ידי תלמידו פרופ' מרדכי מרגליות בספר 'תקופת הגאונים וספרותה'.